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منشور حقوق دانشجویی منتشر شد

حق آزادی بیان در دانشگاه
شهروند| براساس حقوق سیاسی دانشجویان در 
منشور حقوق دانشجویی، دانشجویان حق دارند از 
عملکرد مسئولان دانشگاه و سیاست ها و رویه های 
کشور انتقاد کنند.»منشور حقوق دانشجویی« اخیرا 
توســط معاونت فرهنگی اجتماعــی وزارت علوم 
با هدف آگاه شــدن دانشــجویان از حقوق خود به 
دانشگاه ها ابلاغ شــده است. این منشور از ۶ فصل و 
۶۸ ماده تشکیل شــده است که فصل چهارم آن به 
حقوق سیاسی دانشجویان اختصاص دارد. در این 
فصل آمده است: »دانشــجویان حق دارند در قالب 
تشکل های اســلامی، به فعالیت سیاسی بپردازند. 
تشــکل های اســلامی می توانند هر نوع فعالیت 
سیاســی، فرهنگی و اجتماعی در حدود اساسنامه 
تشــکل در داخل دانشــگاه و در چارچوب ضوابط 
و مقررات دانشــگاه و این آیین نامه و ســایر قوانین 
موضوعه کشور داشته باشــند. تشکل ها به منظور 
تحقق اهداف خود می توانند در چارچوب قوانین و 
مقررات به برگزاری سخنرانی، تجمع، راهپیمایی، 
میزگرد، تریبون آزاد، نصب تابلوها، انتشــار نشریه 
و راه اندازی هر نوع پایگاه اطلاع رسانی اقدام کنند.«  
براساس این منشور، تشــکل های دانشجویی زیر 
نظر شورای فرهنگی و اجتماعی و هیأت نظارت بر 
تشکل های اسلامی دانشــگاه فعالیت می کنند. از 
تشکل های اسلامی با گرایش های مختلف، می توان 
به بسیج دانشجویی، انجمن اسلامی دانشجویان، 
جنبش عدالتخواه دانشــجویی، انجمن اســلامی 
دانشجویان مستقل و جامعه اسلامی دانشجویان 
اشاره کرد که در این میان، بسیج دانشجویی آیین نامه 
و برخی ضوابط خاص خود را دارد. آنطور که در این 
منشور آمده و خبرگزاری مهر، جزییات آن را منتشر 
کرده اســت، دانشــجویان با گرایش های متفاوت 
فکری و سیاسی، از حق تأسیس تشکل های اسلامی 
و اتحادیه های تشــکل های اســلامی برخوردارند. 
دانشــجویان متقاضی تأسیس تشــکل اسلامی 
می توانند درخواست خود را به عنوان هیأت مؤسس، 
به هیأت نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاه ارایه 
دهند و مجوز فعالیت بگیرند. همچنین تشکل های 
اسلامی دانشگاه های گوناگون می توانند درخواست 
خود را مبنی بر تشکیل اتحادیه تشکل های اسلامی 
دانشــجویی، به هیأت نظارت مرکزی وزارت علوم 
ارایه دهند. تشکل های دانشجویی با عضویت حداقل 
20 تشکل می توانند اتحادیه تشکیل دهند. براساس 
این منشور، دانشــجویان حق دارند برای فعالیت 
مطبوعاتی سیاســی، در قالب تشکل های اسلامی 
)با تأیید شورای فرهنگی و اجتماعی دانشگاه( یا به 
صورت مستقل، از دبیرخانه کمیته ناظر بر نشریات 
دانشجویی دانشگاه، درخواست مجوز کنند و به نشر 
دیدگاه های خود در حوزه مسائل سیاسی بپردازند. 
نشریات دانشگاهی از تمام حقوق مصرح در قانون 
مطبوعات جمهوری اســلامی ایران برخوردارند. 
این نشریات در انتشار مطالب و تصاویر جز در موارد 
اخلال بــه مبانی و احکام اســلام و حقوق عمومی 
و خصوصی، مطابق ماده ۶ قانــون مطبوعات آزاد 
هستند. نشریات دانشجویی تحت نظارت کمیته 
ناظر بر نشریات دانشجویی دانشگاه فعالیت می کنند. 
آزادی بیان از حقوق اساســی و اولیه دانشــجویان 
است و در فضای دانشــگاه، ظرفیت های متنوعی 
برای تحقق آن درنظر گرفته شده است. از آن جمله 
می توان به تشکل های اسلامی، نشریات دانشجویی، 
کرسی های آزاداندیشی و خانه ملی گفت وگوی آزاد 
اشاره کرد. دانشجویان حق دارند از عملکرد مسئولان 
دانشگاه و سیاست ها و رویه های کشور انتقاد کنند و 

نقد خود را از مسیرهای قانونی بیان کنند.

با کاهش دمای هوا

 فلامینگوهای مهاجر 
به تالاب زریبار آمدند

ایرنا| نخستین دســته از فلامینگوهای مهاجر، 
با کاهش دمــای هوای مناطق شــمالی، به تالاب 
بین المللی زریبار مریوان آمدند. کارشــناس پایش 
اداره حفاظت محیط زیست مریوان دراین باره گفت: 
»این پرندگان مهاجر که اکنون شمارشان از یکصد 
فلامینگو فراتر رفته، در ادامه مســیر کوچ خود از 
شمال به جنوب، مدتی را در این تالاب به استراحت 
و تغذیه پرداخته و با کاهش دما در این منطقه، کوچ 
خود را به مناطق گرم تر ادامه می دهند.« حبیب الله 
دبستانی ادامه داد: »با تداوم مهاجرت فلامینگوها 
به تالاب زریبار، تعداد آنها در روزهای آینده تا چند  
هزار پرنده نیز افزایش پیدا می کند.« به  گفته او، این 
تالاب به دلیل تنوع غذایی و وضع و امنیت مناسب به 
یکی از استراحتگاه ها و زیستگاه های مهم پرندگان در 
شمال غرب کشور تبدیل شده که همه ساله پذیرای 
شمار زیادی از انواع پرندگان مهاجری است که در 
مســیر پرواز خود وارد این تالاب می شوند. علاوه بر 
فلامینگوها، هرساله انواع پرندگان مهاجری آبزی و 
کنار آبزی ازجمله غاز خاکستری و پیشانی سفید، 
کشــیم کوچک، گیلار، فیلوش و انــواع مرغابی و 
اردک ازجمله اردک سرســبز، ارده ای، سرحنایی و 
بلوطی وارد این تالاب می شــوند.  کارشناس پایش 
اداره حفاظت محیط زیست مریوان گفت: »هرساله 
با ورود پرندگان مهاجر به تــالاب زریبار، دوره های 
پرنده شناسی برای روستاییان و جوامع محلی اطراف 
این تالاب برگزار می شــود. در این مــدت 2 دوره 
پرنده شناسی در روستاهای سعدآباد و دره تفی و یک 
دوره پایش عملی با مشارکت 200نفر از دانش آموزان 
این شهرستان در حاشیه تالاب زریبار برگزار شده 
اســت. در این دوره ها شــرکت کنندگان با مبانی 
پرنده شناسی، انواع پرنده های مهاجر و بومی تالاب 
زریبار آشنا می شوند و چگونگی مراقبت و نگهداری 

از حیات وحش را فرا می گیرند.«

شهردار تهران در پاسخ به »شهروند« درباره راه های جایگزین درآمدزایی در پی مصوبه های ضدفساد خبر داد

تشكیل كمیته هاي جبران درآمد شهرداري تهران

نیره خادمی- شــهروند| بعد از اجراي 
مارش نیروي انتظامي، شــهردار تهران پشت 
تریبون ایســتاد و از اشــتراکي حــرف زد که 
بین برنامه هاي پلیس و شــهرداري هســت. 
محمدعلي نجفي که در دو ماه نخســت ورود 
خود به شهرداري تا همین حالا دو مصوبه ضد 
فساد در حوزه ساخت وســاز داشته است، در 
نشست مشترک فرماندهان نیروی انتظامی با 
شهرداری هم مبارزه با فســاد و ایجاد امنیت 
به ویژه بــراي زنــان را در شــهر از مهمترین 
اولویت هاي این دو نهاد دانســت بــا این آرزو 
که روزی برسد در تهران دیگر مجرمي نباشد: 
»باید ریشه های فســاد را در نظر بگیریم و در 
کنار آن با مظاهر فســاد هــم برخورد جدی 
داشته باشــیم که موضوع بسیار مهمی است؛ 
چرا که مســأله مبــارزه با فســاد در هر نوع و 
شــکل آن یکی از اصلی تریــن و محوری ترین 
برنامه های شهرداری تهران است و امیدواریم 
بتوانیم گام های موثری در زمینه ریشــه یابی 

فساد و برخورد با ریشه ها و مظاهر برداریم.« 
او در حاشــیه این نشســت هم البته به یک 
سوال »شــهروند« پاســخ داد و بقیه سوالات 
را به نشســت خبــري که در روزهــاي آینده 
برگزار مي شود، موکول کرد؛ ســوالي که بعد 
از دو مصوبه ضد فســاد شــهرداري از ســوي 
کارشناســان پرســیده شده اســت. خیلي ها 
معتقدند که آنچه به  عنــوان مصوبه هاي ضد 
فســاد شــهرداري دربــاره ممنوعیت فروش 
هولوگــرام و منــع توافــق مالــی و فنی غیر 
سیستمی خارج از ســامانه شهرسازی معروف 
شده است، درآمد شــهرداري تهران را بشدت 
کاهش خواهــد داد آن هم در شــرایطي که 
همین حالا هم شــهرداري با بیش از 30 هزار 
میلیارد بدهي روبه رو اســت. شــهردار تهران 
در پاسخ به این سوال »شــهروند« از تشکیل 
دو کمیته براي درآمدهاي شــهرداري تهران 
خبر داد: »یکي از ایــن کمیته ها درباره تامین 
درآمدهــاي جدیــد در شــهرداري تهــران 
اســت و کمیتــه دیگــري هم بــراي گرفتن 
درآمدهاي قانونــي شــهرداري. کمیته دوم 
درباره درآمدهایي اســت که از طریق مجلس 
و شوراي شهر تصویب شــده است اما تاکنون 
عزم جدي براي کســب ایــن درآمدها وجود 
نداشته اســت.« او معتقد اســت که بخشي از 
درآمدهاي شــهرداري که تاکنون احصا نشده 
اســت از طریق این کمیته احصا خواهد شــد: 
»چند روز قبل هم با رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه جلسه اي داشتیم و در آن جا درخواست 
کردیــم کــه منابــع پیش بیني شــده مالي 
شــهرداري تهران در قانون بودجه مثل جرایم 
تخلفات راهنمایي و رانندگــي را که دریافت 
شده است به حساب شهرداري واریز کنند تا از 
نظر نقدینگي با انعطاف بیشتري عمل کنیم.« 
نجفي از قــول صد در صدي رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه بــراي پرداخت این منابع مالي 
شــهرداري خبر داد بــا این امید که مشــکل 
درآمدهاي شهرداري تهران از این طریق کمتر 

شود. 
امنیت نباید به  عنوان یك مقوله 

بیروني مد نظر باشد
نجفــي در نشســت مشــترک فرماندهان 
نیروی انتظامی با شــهرداری از همکاري بین 
شــهرداري و راهنمایي رانندگــي در روزهاي 
نخست مهر به  عنوان نمونه اي از هماهنگي این 
دو نهاد نام برد: »مجموعه این عوامل می تواند 
سرمایه اجتماعی را در شهر تقویت کند و به ما 
فرصت می دهد تا با اتکا به آن بتوانیم خدمات 

بهتری را ارایه دهیم. اینکه شــهروندان شهر را 
متعلق به خودشان بدانند و بر اساس احساس 
تعلق، احساس مســئولیت در آنها ایجاد شود 
هم برای نیروی انتظامی و هم برای شهرداری 
تهران اهمیت دارد.« او همچنین به حرف هاي 
مقام معظم رهبري درباره امنیت اشاره کرد و 
آن را یکي از ضروریات زندگي بشري دانست: 
»امنیت نباید به  عنوان یک کالا و مقوله بیرونی 
مد نظر باشد؛ بلکه احســاس امنیت در مردم 
از نظر روانشناسی بیشــتر جنبه های درونی و 

احساسی را برای شهروندان 
مد نظر دارد.«

امنیت زنان در شهر 
باید تامین شود

امنیت زنان در شهر مسأله 
مهمي اســت که تــا همین 
حالا هر جنــاح یا نهادي آن 
را به ســلیقه خــود تعریف 
کرده اســت؛ بعضی آن را در 
ساخت پارک زنانه و تفکیک 
جنســیتي معنــا کرده اند و 
بعضی هــم تامین امنیت در 

همه فضاهاي شــهري که زندگي زنان را تحت  
تاثیر قرار مي دهد. شهردار تهران هم به مسأله 
امنیت زنان در شــهر تاکید دارد: »شهرداری 
تهران از نظر قوانین و مقــررات و در ارتباط با 
مردم باید بتواند کاری کند تا مردم احســاس 
امنیــت کننــد؛ خصوصــا احســاس امنیت 
برای زنان که موضوعاتی از آن به شــهرداری 

بر می گردد.«

او همچنین به نقاط اشــتراک شــهرداري و 
نیروي انتظامي اشــاره کرد با این تفســیر که 
هر دو نهاد بــا ابعاد زندگي مــردم در ارتباط 
هســتند: »نام نیــروی انتظامی در گذشــته 
شهربانی بود و نزدیکی شهربانی به شهرداری 
خود نشانه این ارتباط، نزدیکی مسئولیت ها و 
اشتراک فعالیت ها است. بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی هم همواره تأکید شــد که کار نیروی 
انتظامی و شهرداری در بســیاری از زمینه ها 
از یــک جنس اســت.« او آرامش و آســایش 
شهروندان را ماحصل تعامل 
و همکاری نیــروی انتظامی 
و شهرداری دانست؛ چرا که 
هر دو دستگاه با ابعاد مختلف 
زندگــی مــردم درگیرنــد: 
»فضای مجازی باعث شــده 
تــا قضاوت هــای روزمــره 
مردم نســبت بــه فعالیت ها 
و عملکرد ما بیشــتر باشــد. 
زندگی دســتخوش تحولات 
اجتماعی و فرهنگی شــده 
و نهادی موفق تر اســت که 
این تحــولات و تغییرات را بــه صورت عمیق 
درک کرده و متناســب با آن برنامه ریزی کند. 
ارتبــاط روزمره نیروی انتظامی و شــهرداری 
با زندگــي مردم باعث می شــود تــا مردم به 
صورت مستمر قضاوت کنند.« نجفي به نتایج 
نظرســنجی که در شــهریور از مــردم تهران 
صورت گرفته شده اشاره کرد: »این نظرسنجي 
نشان می دهد شــهروندان در کنار مسائلی از 

قبیل حمل ونقل و ترافیک، فضای ســبز و امور 
خدماتــی به کیفیت محیط زیســت و کیفیت 
اجتماعی زندگی هم توجه دارند و شــهرداری 
انتظــار دارد به جنبه های کیفــی زندگی هم 
توجه کند.« او به  جاي »مبارزه« واژه »کنترل« 
را براي ناهنجاري هاي اجتماعي در شــهر به 
کار برد و گفت که شــهر تهران از بی انضباطی 
اجتماعی در مسائل ترافیکی، بی انضباطی در 
ارتباط اجزای غیر انسانی شهر و بخش انسانی 
و ... رنج می بــرد که در این زمینــه نیز نقش 

شهرداری تهران بسیار موثر است.
 توقع مردم از نیروي انتظامي 
توجه به حقوق شهروندي است

در کنار همه اینها شهردار تهران معتقد است 
که مردم از نیــروي انتظامي توقع دارند که در 
کنار امنیت و انضباط بــه موضوعاتی همچون 
حقوق و اخلاق شــهروندی بپردازد و فرهنگ 
زندگی شــهروندی را تقویت کنــد: »زندگی 
دستخوش تحولات اجتماعی و فرهنگی شده و 
نهادی موفق تر است که این تحولات و تغییرات 
را به صورت عمیق درک کرده و متناسب با آن 
برنامه ریزی کند. در صورتی که ارتباط اجزایی 
مثل شهرداری، شــهروندان و نیروی انتظامی 
به خوبی تعریف شــود و میان آنها هماهنگی 
وجود داشته باشد، می تواند زندگی مردم را در 
کلانشهر تهران تغییر داده و تاثیرات معنی دار 

و قابل درکی را در جامعه داشته باشد.« 
 در محرم تهدید کرده بودند

 که عملیاتي در تهران انجام مي دهند 
حســین رحیمي، فرمانــده انتظامی تهران 
بزرگ فرد دیگري بود که در این نشست حرف 
زد. او از آمادگــی صددرصدي ایــن نیرو برای 
همکاری با شــهرداری تهران خبر داد و گفت 
که پلیس »تمام قد« در کنار شهرداری تهران 
اســت: »در دهه اول محرم با وجــود فعالیت 
11 هزار مسجد، تکیه، دسته جات و... در شهر 
امنیــت برقرار شــد و این در حالی اســت که 
تهدید کرده بودند که عملیاتی در تهران انجام 
می دهند و بیش از 5000 نیروی مســتقیم در 
دسته جات گذاشــته بودیم، اما آن قدر حضور 
گســترده ای از ســوی ماموران پلیس ایجاد 
 شــد که فضا و عرصه برای هر گونه خرابکاری 

تنگ شد.« 
او در ادامه به بعضــی از ماموریت هاي پلیس 
اشــاره کرد: »ســال گذشــته به ما اعلام شد 
گروهی از اشرار قصد دارند از نقطه صفر مرزی 
وارد کشور شوند اما به لطف خدا توانستیم آنها 
را در مرز با وجود آن که ۶ ماه کار کرده بودند، 
نــاکام بگذاریم و می بینیم کــه اخیرا هم یک 
شبکه ماهواره ای موضوعی را مطرح کرده بود، 
اما کمتر از دو شب تمام افراد را دستگیر کردیم 
که این اقتدار و قدرت پلیس را نشان می دهد.« 
فرمانــده نیــروي انتظامي تهران ایــن را هم 
گفت که کســانی که بخواهند جامعه را ناامن 
کنند با ســرپنجه قوی پلیس در تهران مواجه 
می شــوند؛ اما این در حالی است که 99 درصد 
مردم قانونمدار هســتند که بایــد به این افراد 
اعلام کنم پلیس خادم و خدمتگزار شماست: 
»به تمام دســتگاه هایی که فعالیت فرهنگی، 
اقتصــادی، عمرانی، تجــاری و ... دارند، اعلام 
می کنم پلیس همراه آنها و یار و یاور آنهاســت 
و آماده اســت که بســتر و فضای امن توأم با 
آرامش و آســایش را برای آنها فراهم کند و به 
شهردار تهران و اعضای شورای شهر می گویم 
پلیس با تمام قدرت و »تمام قامت«، کنار آنها، 
ماموریت های سنگین و پیچیده خود را انجام 

داده و به مطالبات مردم پاسخ دهند.«

خبر

  نوبخت قول داد سهم شهرداری ازجرایم راهنمایی رانندگی را پرداخت کنند
  محمدعلي نجفي در نشست مشترك فرماندهان نیروی انتظامی با شهرداری مي گوید که امنیت زنان در شهر باید تامین شود

میز خبر

 دامپزشك باغ وحش تهران با اعلام تلاش 
برای کاهش بوی نامطبوع این مجموعه

 استانداردهای باغ وحش 
در ایران پایین است

ایسنا| دامپزشــک باغ وحش تهــران با توضیح 
این که بوی بد اطراف ایــن مجموعه مربوط به یک 
تصفیه خانه است، گفت: »استانداردهای باغ وحش در 
ایران پایین است.« ایمان معماریان انتشار بوی بد از 
 باغ وحش ارم را رد کرد و گفت: » یک سپتیک تانک 
)مخزن تصفیه فاضلاب( برای تصفیه فاضلاب های 
سرویس بهداشــتی کل مجموعه ارم وجود دارد که 
برخی اوقات باعث انتشار بوی بد در باغ وحش می شود. 
گاهی اوقات این بوی فاضلاب با بوی حیوانات اشتباه 
گرفته می شود البته برخی حیوانات بوی خود را دارند 
ولی در حدی نیست که اذیت کننده باشد و برای حل 
مشکل انتشار بوی بد از سپتیک تانک راه حل هایی 
وجود دارد که مسئولان مجموعه ارم درحال بررسی 
آنها هستند.« او با بیان اینکه با استفاده از روش های 
علمی می توان میزان اســترس و ناراحتی حیوانات 
باغ وحش را تشــخیص داد، گفت: »بر اســاس این 
آزمایشات چنانچه شرایط مناسب برای حیات وحش 
در باغ وحش فراهم باشد میزان رضایت آنها از زندگی 
در باغ وحش مناسب اســت.« دامپزشک باغ وحش 
ارم با بیان این که برای فهمیدن نیازهای یک حیوان 
از روش های نوینی می توان استفاده کرد، گفت: »با 
جدا کردن و اندازه گیری متابولیت های مدفوع، ادرار و 
بزاق یک حیوان می توان متوجه شد که یک حیوان 
چقدر شرایط مناسبی دارد و چه میزان استرس و یا 
ناراحتی را تحمل می کند. با توجه به همین تحقیقات 
کارشناسان حیات وحش توانسته اند جایگاه استاندارد 
حیوانات در حیات وحش را تشخیص دهند و میزان 
رضایتمندی حیوان را اندازه گیری کنند البته این به 
آن معنا نیست که حیوانات را از طبیعت جدا کنیم 
و بــه باغ وحش بیاوریم. آوردن آنهــا به باغ وحش به 
علت شرایط خاص حیوان است. به عنوان مثال آسیب 
دیده باشد یا برای فرهنگ ســازی برای حفاظت از 
گونه های با ارزش جانوری.« معماریان درباره رعایت 
اســتانداردها در قفس های باغ وحش تهران گفت: 
»در ایران سازمان حفاظت محیط زیست ضوابطی 
را برای استاندارد اندازه  قفس ها مشخص کرده است 
ولی متاسفانه این اســتانداردها تنها به اندازه قفس 
اکتفا می کنند درحالی که اســتانداردهای جهانی 
مواردی دیگری را نیز در نظر دارند. نیاز حیوانات فقط 
فضای مناسب نیست بلکه لازم است که مواردی در 
قفس ها رعایت شود و استانداردهای جهانی نیز برای 
آنها وضع شده است.« او با اشاره به این که باغ وحش 
تهران، استانداردهای زیست محیطی کشور را دارد 
که استانداردهایی ابتدایی اســت، ادامه داد: »حدود 
چهار سال است که باغ وحش تهران تلاش می کند تا 
استانداردهای اروپایی را کسب کند. درحال حاضر نیز 
برای نگهداری از چند حیوان استانداردهای جهانی را 
کسب کرده اســت و حدود دو هفته آینده گروهی از 
کارشناسان اروپایی برای بازدید از باغ وحش و انجام 
ممیزی اولیه به ایران سفر می کنند تا درنهایت بتوان 
باغ وحش تهران را عضو اتحادیه باغ وحش های اروپا 
کرد و استانداردهای جهانی برای نگهداری از حیوانات 
در این باغ وحش کسب شود.« اینها درحالی است که 
به گفته معماریان با اشاره به این که باغ وحش تهران 
راه زیادی دارد تا تبدیل به یک باغ وحش کامل شود: 
»این باغ وحش تاکنون تغییرات اساسی کرده و برخی 
از جایگاه های آن به اســتانداردهای جهانی رسیده 
است ولی هنوز اصلاحاتی باید در این باغ وحش انجام 

شود.«

عضو کارگروه غارشناسی: 

غارهای كشور درجه بندی می شوند
مهر| غارهای کشــور درجه بندی می شــوند تا 
مشخص شــود که میزان دخالت انســان ها در هر 
غاری باید چه اندازه باشد. عضو کارگروه غارشناسی 
کشور با اعلام این خبر گفت: »فاجعه ای که غارهای 
ایران را تهدید می کند این اســت که سازمان های 
دولتی و غیردولتی و یا بخش خصوصی که از قدرت 
دولتی و یا سرمایه استفاده می کنند به معضلی برای 
غارها تبدیل شده اند؛ آن هم به بهانه گردشگری.« 
جواد نظام دوســت از غارنوردان حرفه ای و رئیس 
پیشین انجمن غار و غارشناسی ایرانیان، ادامه داد: 
»کارگروه غارشناسی کشــور بعد از دو سال موفق 
شده آیین نامه ای برابر با استاندارد جهانی حفاظت از 
غارها تدوین و آن را به تمام ادارات کل محیط زیست 
استانها ابلاغ کند.« به گفته او این آیین نامه »حفاظت 
و بهره برداری از غارها « نام دارد و در آن قرار اســت 
شناســایی و درجه بندی غارها و نحوه درجه بندی 
غار در هر استانی انجام شــود. به این ترتیب تعداد 
غارها در هر استان مشــخص خواهد شد و هر غار 
امتیاز می گیرد. در این درجه بندی زندگی جانوران، 
باستان شناسی، قدمت غار و.... هر کدام امتیاز دارد. او 
همچنین گفت: »به این ترتیب غارها دارای درجه های 
یک تا چهار می شــوند. طبق این آیین نامه غارهای 
درجه یک غارهایی هستند که حضور گردشگران 
در آنها ممنوع است و تنها برای مطالعات و تحقیقات 
دانشگاهی می توان از آنها استفاده کرد. غارهای درجه 
دو غارهایی هستند که باید تحت شرایط و نظر کار 
گروه باشــند. درغارهای درجه ســه نیز می توانند 
افراد حضور پیدا کنند. امــا در غارهای درجه چهار 
هیچ آثاری وجود ندارد و معمولا با یک حفره آهکی 
خاتمه پیدا می کنند. یعنی اینها غارهای کوچکی 
هستند که از نظر تاریخی اثر قابل ملاحظه ای ندارند.« 
نظام دوست با اشاره به آسیب های غیرقابل جبرانی 
که به غارها زده می شــود است، گفت: »تصمیمات 
گردشگری و برخی از مردم، غارها را به روزی انداخته 
که نجاتشان غیرممکن اســت. به نحوی که اگرچه 
زمانی آب غار قابل شــرب بود ولی اکنون این آب از 

بین رفته و آنچه که باقی مانده نیز مضر است.«
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شــهروند| نصب نرده های چوبی روی یکی از دهنه های 
سی وسه  پل از سوی شــهرداری اصفهان جنجال به پا کرده 
است. در حالی  که گفته می شود این کار »به طور آزمایشی« 
و پس از ســقوط یک کودک از این اثر تاریخی انجام شــده 
است، اما بعضی دوســتداران میراث فرهنگی همچنان با این 
کار موافق نیستند. شــهرداری گفته در صورت مناسب بودن 
نرده های چوبــی، برای دیگر دهانه های پــل نیز نرده گذاری 
خواهد کرد. از 20 مهر که این نرده چوبی روی سی وســه  پل 
دیده شد، این خبر که »دیوارهای سه وسه پل را با دریل برای 
نصب نرده های چوبی تخریب می کننــد« در فضای مجازی 

سروصدا به پا کرد و مخالفان و موافقانی پیدا کرد. 
در این باره دیروز مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان به میزان 
گفت: »نرده گذاری سی وســه  پل آزمایشــی است. تنها یک 
دهنه از سی وسه  پل نرده گذاری شــده است که این نرده نیز 

آزمایشی است.«
به  گفته فریدون الهیاری این طرح آزمایشی برای سنجش 
منظر و زوایای نرده گذاری پل اســت. مجری طرح شهرداری 

است و میراث فرهنگی نیز بر آن نظارت دارد.
همچنیــن با توجــه به این کــه چهار روز پیــش کودکی 

دو ســال ونیمه از یکی از دهانه های سی وســه پــل به پایین 
سقوط کرد و درگذشــت، مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان 
گفت: »با توجه به حوادث ســقوط از پل باید برای حفاظت از 
آن طرحی اجرا می شد.« اگر چه در این اتفاق و حوادث شبیه 
به این که کم اتفــاق می افتد، ســهل انگاری از طرف والدین 
کودکان هم موثر بوده اســت، اما شــهرداری تصمیم گرفته 
کاری کند و میراث فرهنگی هم موضوع را به شــور گذاشته 
اســت. دوســتداران میراث فرهنگی اگر چه اعلام کرده اند 
باید جلوی این اتفاقات را گرفت، امــا در این میان نحوه کار 
گذاشــتن نرده ها و حجم دخالت ها با ایجاد نرده در سی وسه  

پل انتقادات فعالان میراث فرهنگی را به همراه داشته است.
در این باره همچنین شــاهین سپنتا، فعال میراث فرهنگی 
استان اصفهان به »ایسنا« گفته است: »در حالت کلی باید آثار 
تاریخی ایمن باشــند، نگهبان داشته باشــند یا موانعی برای 
جلوگیری از بروز چنیــن اتفاقاتی مقابل این نوع آثار تاریخی 
ایجاد شــود، با بروز این اتفاق پیشــنهادهایی مانند کشیدن 
گارد شیشــه ای ضخیم مشــابه موارد استفاده شده در داخل 
فضاهای موزه ای مطرح شــده اما با توجه به این که شیشــه 
ســنخیت زیادی با بافت تاریخی ندارد یــا امکان دارد برخی 

افراد شــرور اقدام به شکستن آنها کنند و از سوی دیگر منظر 
پل مخدوش می شود، قرار است به صورت آزمایشی روی چند 
دهانه  پل نرده چوبی نصب شــود تا در صورت مناسب بودن 

برای دیگر دهانه های پل نیز این اقدام انجام شود.«
او با اشــاره به این که نصب نرده های چوبی بــه دهانه  پل 
تاریخی در مورد »پل خواجو« مســبوق به سابقه است، ادامه 
داد: »اســتفاده از این نرده های چوبی با ســاختار پل خواجو 
ســازگار اســت و منظر پل را مخدوش نکرده است؛ بنابراین 
تصمیم گرفته شد تا مشابه نرده های پل خواجو طراحی و در 
نخســتین اقدام روی چند دهنه  سی وسه پل آزمایشی نصب 
شــود تا در صورتی  که جواب داد و منظر پل را مخدوش نکرد 
و با تأیید کارشناسان، ابتدای دیگر دهنه های خطرآفرین پل 
نیز نصب شود و در صورتی که جواب نداد به گزینه های دیگر 

فکر شود.«
او با تأکید بر این که قطعا باید نصــب هر ملحقاتی روی اثر 
تاریخی با حداقل آسیب یا تغییر باشد، اضافه کرد: »نه این که 
بگوییم نبایــد روی دیوار چیزی پیچ شــود، در حد یک پیچ 
یا بست ممکن اســت آن کار انجام شــود؛ اما این که آسیب 

به حدی باشد که پل را از بین ببرد این طور نیست.«

شهرداری اصفهان روی یك دهنه سی وسه پل نرده گذاشت تا زوایای نرده گذاری را بسنجد

نرده های آزمایشی روی سی وسه  پل
   مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان: این کار آزمایشی است و میراث فرهنگی نظارت دارد

شهر تهران از بی انضباطی 
اجتماعی در مسائل ترافیکی، 
بی انضباطی در ارتباط اجزای 

غیر انسانی شهر و بخش 
انسانی و... رنج می برد

مبارزه با فساد در هر 
نوع و شکل از اصلی ترین 
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